上海市锦天城律师事务所

关于上海证券交易所《关于对鲁银投资集团股份有限公司重大资

产购买预案信息披露的问询函》之专项核查意见

地址：上海市浦东新区银城中路 501 号上海中心大厦 9/11/12层

电话：021-20511000传真：021-20511999

邮编：200120

上海市锦天城律师事务所                                                         专项核查意见

2

上海市锦天城律师事务所

关于上海证券交易所《关于对鲁银投资集团股份有限公司重大资

产购买预案信息披露的问询函》之专项核查意见

（2018）锦律非（证）字第 11F20180062 号

致：鲁银投资集团股份有限公司

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司重大

资产重组管理办法》、《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》、《律师

事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则（试

行）》等有关法律、法规和规范性文件的规定，本所接受鲁银投资集团股份有限

公司（以下简称“鲁银投资”或“上市公司”）委托，作为鲁银投资本次重大资

产购买的专项法律顾问。根据上海证券交易所《关于对鲁银投资集团股份有限公

司重大资产购买预案信息披露的问询函》（上证公函【2018】0712 号）之要求，

现本所律师依据现有法律、法规和中国证券监督管理委员会的有关规定，按照律

师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，出具本专项核查意见如下：

一、问题 1、预案披露，本次交易系公司参与产权交易所公开转让项目的竞

拍与摘牌，将在山东产权交易中心的组织和监督下通过公开挂牌转让方式进行，

挂牌底价以经山东省国资委备案的评估结果为基础，最终交易对价以市场化竞

价确定。请补充披露交易对方或山东产权交易中心对进场摘牌方是否设置了条

件，若是，请说明具体条件及公司是否满足该条件。请财务顾问及律师发表意

见。

回复：

《企业国有资产交易监督管理办法》（国资委、财政部令第 32 号）第十四条

规定：“产权转让原则上不得针对受让方设置资格条件，确需设置的，不得有明

上海市锦天城律师事务所                                                         专项核查意见

3

确指向性或违反公平竞争原则，所设资格条件相关内容应当在信息披露前报同级

国资监管机构备案，国资监管机构在 5 个工作日内未反馈意见的视为同意。”

经查询山东产权交易中心国有产权交易相关规则，山东产权交易中心不对国

有资产挂牌转让的意向受让方设置条件，对受让方的条件设置以挂牌信息公告中

披露的由资产挂牌方设置的“受让方资格条件”为准。

本次交易的交易对方山东省盐业集团有限公司（以下简称“山东盐业”）已

于 2018 年 7 月 4 日出具书面说明：“拟在山东产权交易中心挂牌出售的下属企业

股权所涉审计、评估工作尚在进行中，尚未启动进场交易程序且尚未对进场摘牌

方是否设置条件等事项进行内部审议，也未就受让方设置资格条件报国资监管机

构进行审批或备案。山东盐业确认本次股权资产挂牌转让不会存在因申请设置受

让方资格条件而导致鲁银投资无法参与本次交易的情形。”

综上所述，本所律师认为，截至本专项核查意见出具日，交易对方山东盐业

虽尚未启动针对受让方设置资格条件的相关工作，但根据其出具的书面说明，不

存在鲁银投资不能满足交易对方设置的受让方资格条件而无法参与本次交易的

风险或障碍。

上海市锦天城律师事务所                                                    专项核查意见

上海·杭州·北京·深圳·苏州·南京·重庆·成都·太原·香港·青岛·厦门·天津·济南·合肥·郑州·福州·南昌·西安

地    址: 上海市浦东新区银城中路 501号上海中心大厦 9/11/12层，邮编：200120

电    话: （86）21-20511000；传真：（86）21-20511999

网    址: http://www.allbrightlaw.com/

（本页无正文，为《上海市锦天城律师事务所关于上海证券交易所〈关于对鲁

银投资集团股份有限公司重大资产购买预案信息披露的问询函〉之专项核查意

见》之签署页）

上海市锦天城律师事务所                    经办律师：

负责人：                                  经办律师：

经办律师：

年    月    日

顾功耘

 杨依见

刘学良

石广利